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Z Á P I S N I C A 
zo 7.verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej, ktoré sa konalo 

14.decembra 2023 o 16:00 hod. v zasadacej miestnosti kultúrneho domu 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Návrh programu 7. verejného zasadnutia OZ v D. Strehovej: 
1. Otvorenie zasadnutia (určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba návrhovej 

komisie, schválenie programu rokovania) – starosta obce 
2. Kontrola plnenia uznesení OZ 
Predkladá: hlavná kontrolórka obce 
3. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na I. polrok 2024 
Predkladá: hlavná kontrolórka obce 
4. Návrh na 6. rozpočtové opatrenie 
Predkladá: účtovníčka obce 
Stanovisko: Hlavná kontrolórka, predseda komisie pre financie a majetok obce 
5. Návrh rozpočtu obce na rok 2024, 2025 a 2026 
Predkladá: účtovníčka obce 
Stanovisko: Hlavná kontrolórka, predseda komisie pre financie a majetok obce 
6. Návrh Zásad hospodárenia s majetkom obce Dolná Strehová  
Predkladá: starosta obce 
7. NÁVRH VZN č. 3/2023 o miestnych daniach na území obce Dolná Strehová 
Predkladá: starosta obce 
8. NÁVRH VZN č. 4/2023 o miestnom poplatku, spôsobe zberu a spôsobe úhrady poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území Obce Dolná Strehová 
Predkladá: starosta obce 
9. Prehodnotenie platu starostu obce, hlavnej kontrolórky obce a udelenie mimoriadnej 

odmeny poslancovi OZ 
Predkladá: prednostka obce a starosta obce 
10. Žiadosti 

a) Žiadosť o odkúpenie pozemku– Richard Šlacký 
b) Žiadosť o odkúpenie pozemku– Lupták Lukáš 
c) Žiadosť o odkúpenie pozemku – Lupták Bohuš 
d) Žiadosť o rekonštrukciu miestnej komunikácie – Krutek, Priatka 

11. Rôzne 
a) Prevod vlastníckeho práva – Tancík Pavel 
b) Prevod vlastníckeho práva – Tancíková Vlasta 
c) Zámena pozemkov – obec a Priatka Marián 
d) Sťažnosť - Hlavaj 
e) Kronikársky zápis za rok 2019 a 2020 
f) Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2022 
g) Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov  - ZŠ s MŠ 
h) Prevod správy majetku obec a ZŠ s MŠ – vybavenie školskej jedálne 
i) Návrh na vyradenie majetku – Volkswagen Caddy 
j) Návrh na vyradenie majetku – kryté pódium 
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k) Diskusia 
12. Interpelácie poslancov na starostu obce, členov obecnej rady a riaditeľov organizácií 

zriadených obcou 
13. Záver – starosta obce 
 

Bod číslo 1 
7. verejné zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Ing. Ľuboslav Dobrocký, 

ktorý v úvode privítal všetkých prítomných členov zastupiteľstva, riaditeľa organizácie zriadenej obcou, 
zamestnancov obecného úradu a všetkých ostatných prítomných. 

Pán starosta hneď v úvode zasadnutia konštatoval prítomnosť siedmich poslancov, pani 
poslankyňa Mgr. Petronela Uhrinová a Ing. Miroslav Matúška vopred avizovali svoje meškanie. Obecné 
zastupiteľstvo bolo vyhlásené za uznášaniaschopné. 

Následne sa pristúpilo k určeniu zapisovateľky, za ktorú pán starosta určil Ing. Janu 
Krahulecovú, za overovateľov zápisnice boli určení pán poslanec Mgr. Kubiš Ján a Bc. Stanislav Babic. 

Za predsedníčku návrhovej komisie bola navrhnutá pani poslankyňa Mgr. Dana 
Veselovská a za členov – Imrich Kamenský a Pavel Matúška, čo následne obecné zastupiteľstvo 
schválilo. (Všetci prítomní poslanci hlasovali za). 

Za predsedníčku mandátnej komisie bola navrhnutá pani poslankyňa Ing. Martina 
Mlynaričová a za členov – Mgr. Tomáš Krahulec a Mgr. Petronela Uhrinová, čo následne 
obecné zastupiteľstvo schválilo. (Všetci prítomní poslanci hlasovali za). 

Pán starosta v závere prvého bodu zasadnutia obecného zastupiteľstva predniesol 
návrh programu 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva, ktorý bol doplnený o body 
11. Rôzne, písmeno f) až 11. Rôzne, písmeno k) s odôvodnením neskoršieho doručenia 
materiálov k predmetným bodom programu. Následne navrhol bod 11. Rôzne, písmeno k) 
Diskusia  prejednávať hneď po kontrole plnenia uznesení predkladaným hlavnou kontrolórkou 
obce Dolná Strehová a to z dôvodu prítomnosti viacerých nájomníkov z areálu termálneho 
kúpaliska. Títo prejavili úmysel vyjadriť svoj nesúhlasu k zvýšenej výške nájmu za pozemky 
v areáli termálneho kúpaliska, ktorá bola schválená na 6. verejnom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva, zo dňa 20.septembra 2023. Následne bol tento upravený program 07. verejného 
zasadnutia OZ jednohlasne schválený. (Všetci prítomní poslanci hlasovali za). 

 
Bod číslo 2 

Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva predniesla Ing. Slávka Čerpáková – 
hlavná kontrolórka obce. Písomné vyhotovenie kontroly plnenia uznesení tvorí prílohu 
zápisnice zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva. OZ vzalo kontrolu plnenia 
uznesení na vedomie. 

 
Bod číslo 3 

Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce predniesla hlavná kontrolórka 
obce – Ing. Slávka Čerpáková. Celé znenie tohto návrhu bolo takisto súčasťou zaslaných podkladov 
k zasadnutiu OZ, ako aj zverejnené na webovom sídle obce a tvorí súčasť príloh k Zápisnici zo 7. 
verejného zasadnutia OZ. Obecné zastupiteľstvo tento návrh jednohlasne schválilo. 
 
Bod číslo 4 

Návrh na šieste rozpočtové opatrenie v roku 2023 predniesla účtovníčka obce –Veronika 
Šalingová, ktorá informovala obecné zastupiteľstvo o dôvodoch návrhu na úpravu rozpočtu. 
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Návrh na toto rozpočtové opatrenie bolo vopred poslaným materiálom, zároveň bolo 
zverejnené na stránke obce. 

Do diskusie k tomuto rozpočtovému opatreniu sa neprihlásil nikto z prítomných. 
Následne k tomuto návrhu rozpočtového opatrenia predniesla svoje stanovisko hlavná 
kontrolórka obce, ako aj predseda komisie pre majetok a financie obce. Vo svojich stanoviskách 
obaja odporučili rozpočtové opatrenia č. 6/2023 schváliť. Obecné zastupiteľstvo následne toto 
rozpočtové opatrenie jednohlasne schválilo. 
 
Bod číslo 5  

Návrh rozpočtu na rok 2024 a vyhliadky rozpočtov na roky 2025 a 2026 predniesla 
účtovníčka obce. K návrhu na rozpočet na rok 2024 sa vyjadril starosta obce, ktorý informoval, 
že obce musia tento rok tvoriť rozpočet s príjmovými položkami identickými ako v roku 2023, 
a to z dôvodu ešte neprijatého štátneho rozpočtu na rok 2024 vládou Slovenskej republiky. 
Ďalej informoval, že všetky úpravy rozpočtu obce v roku 2024 sa teda budú musieť realizovať 
prostredníctvom rozpočtových opatrení. Ďalej informoval, že jednotlivé položky príjmových, 
ako aj výdajových častí návrhu rozpočtu boli prejednávané počas pracovného stretnutia 
poslancov, ktoré sa konalo 13.decembra. Aj z dôvodu, že prípadné dotazy, či otázky boli už 
vydiskutované, k tomuto bodu programu sa do rozpravy neprihlásil nikto z prítomných. 

Následne predniesli svoje stanoviská predseda komisie pre majetok a financie obce, ako 
aj hlavná kontrolórka obce, ktorí odporučili návrh rozpočtu na rok 2024 a vyhliadky rozpočtov 
na roky 2025 a 2026 schváliť. Podrobné návrhy týchto rozpočtov tvoria súčasť príloh k Zápisnici 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva. Po nasledovnom hlasovaní bol návrh 
rozpočtu na rok 2024 jednohlasne schválený. 
 
Bod číslo 6 

 Bod programu Zásad hospodárenia s majetkom obce Dolná Strehová predniesol 
starosta obce Dolná Strehová, ktorý informoval, že zapracované úpravy Zásad hospodárenia 
s majetkom obce musia byť prejednávané z dôvodu zákonných zásahov v oblasti hospodárenia 
s majetkom obce. Zároveň informoval, že na pracovnom stretnutí poslancov sa takisto  
podrobne prediskutovali zmeny a úpravy aktuálnych Zásad hospodárenia s majetkom obce 
Dolná Strehová. Následne otvoril rozpravu k tomuto bodu programu, do ktorej sa nikto 
neprihlásil. 

K tomuto bodu programu takisto predniesli svoje stanoviská predseda komisie pre 
majetok a financie obce, ako aj hlavná kontrolórka obce. Obaja odporučili návrh Zásad 
hospodárenia s majetkom obce Dolná Strehová schváliť. Následne sa pristúpilo k hlasovaniu 
o tomto návrhu, kde boli Zásady hospodárenia s majetkom obce Dolná Strehová schválené 
(Mgr. Krahulec sa zdržal hlasovania). 
 
Bod číslo 7 
 Nasledujúci bod programu - Návrh VZN č. 3/2023 o miestnych daniach na území obce 
Dolná Strehová predniesol starosta obce s informáciou, že obec musela nakoniec pristúpiť 
k návrhu na zvýšenie daní, čo považuje za krajné riešenie situácie, no je to jeden z mála 
možností, ako získať do rozpočtu chýbajúce financie. Ďalej informoval, že tento návrh sa 
dotýka predovšetkým dane z nehnuteľnosti – daň z pozemkov, kde sa navrhlo zvýšiť jednotlivé 
sadzby dane. 

K danej problematike sa o slovo prihlásil poslanec Kamenský, ktorý navrhuje, aby sa 
sadzby zvyšovali citlivejšie, a teda nie na 0,6%, ale na 0,5%. Na tento príspevok reagoval 
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poslanec Mgr. Krahulec, ktorý nesúhlasil s výškou sadzby na úrovni 0,5% a to z dôvodu, že 
obec sa výšky sadzby daní nedotkla vyše desať rokov, preto je už neskoro prihliadať na to, či je 
predmetné zvyšovanie daní citlivé, alebo nie. Ďalej prezentoval názor, že ani jemu, ako 
obyvateľovi nie je po vôli akékoľvek zvyšovanie daní, či cien, no aktuálne dianie vo svete, či na 
Slovensku sa prudko odzrkadľuje aj na fungovaní samospráv a v takomto prípade je potrebné 
sa na celú situáciu pozrieť mandátom poslanca, ktorý zastupuje obec. Preto, ak chce obec tvoriť 
rozpočet pri súčasnom zvyšovaní výdavkovej časti je nutné navýšiť aj príjmovú časť a toto je 
jedno z riešení. Ďalej informoval, že dane pre bežných obyvateľov nebudú navýšené až takou 
mierou, že by to mohlo byť likvidačné. 

Do diskusie sa prihlásil prítomný Marian Kamenský z radov obyvateľov s otázkou, ako 
a kto kontroluje plnenie daňovej povinnosti spoločnosti Klas, s.r.o. Na tento príspevok reagoval 
starosta obce s informáciou, že spoločnosti Klas, s.r.o. sa vyrubujú dane na základe nimi 
predloženého daňového priznania. Ďalej informoval, že obec má v úmysle zakúpiť program, 
v ktorom by sa dane vyrubovali na základe skutočných výmer a druhov pozemkov 
evidovaných na katastri nehnuteľností a v prípadné nezrovnalostí medzi programom 
a doručeným daňovým priznaním od ktorejkoľvek fyzickej, či právnickej osoby, túto priamo 
kontaktovať a pristúpiť k nápravám týchto nezrovnalostí. 

Následne sa do diskusie prihlásila poslankyňa Mgr. Veselovská, ktorá predniesla 
súhlasný názor s predloženým návrhom s odôvodnením, že ak chce obec nejakým spôsobom 
fungovať, musí sa pristúpiť aj k takýmto riešeniam. Zároveň informovala, že obec nemôže 
zohľadňovať dopad navýšenia sadzby dane na samostatne hospodáriacich roľníkov, ktorých sa 
táto zmena dotkne najviac, keďže tí na svoju činnosť čerpajú dotácie. 

Súhlasný názor s pani poslankyňou Mgr. Veselovskou vyjadrila aj poslankyňa Ing. 
Mlynaričová. 

Po diskusii sa pristúpilo k hlasovaniu, kde bol návrh na VZN č. 3/2023 o miestnych 
daniach na území obce Dolná Strehová schválený v zmysle predloženého návrhu. (6 poslancov 
hlasovalo za, 3 poslanci – Ing. Matúška M., Matúška P., Kamenský sa zdržali hlasovania). 
   
Bod číslo 8 
 Ďalší návrh VZN č.4/2023 o miestnom poplatku, spôsobe zberu a spôsobe úhrady 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území Obce Dolná Strehová 
takisto predniesol starosta obce s informáciou, že ide o obdobný prípad, ako 
v predchádzajúcom bode programu. Podľa zákona obec nesmie doplácať na vývoz smetí v obci 
a zároveň spoločnosti pôsobiace v oblasti nakladania s odpadmi avizovali zvyšovanie cien od 
nasledujúceho roku 2024, z tohto dôvodu teda vyšiel návrh zvýšenia poplatku za komunálny 
odpad a drobné stavebné odpady o 33%. Suma za kupované žetóny pri tom ostáva nezmenená, 
a teda 3€/žetón.  
 K tomuto bodu programu sa do diskusie nikto neprihlásil, pristúpilo sa teda 
k hlasovaniu za predložený návrh, ktorý bol následne jednohlasne schválený. 
 
Bod číslo 9 
 Bod prehodnotenia platu starostu obce a hlavnej kontrolórky obce uviedol Ing. Miroslav 
Matúška, ktorého doplnila prednostka OcÚ s informáciami o zákonných podmienkach 
a možnostiach prehodnotenia platu starostu obce a platu hlavnej kontrolórky obce. Následne sa 
hneď v úvode prihlásil do diskusie pán poslanec Bc. Babic s návrhom, aby bol plat starostu 
obce, aj plat hlavnej kontrolórky obce percentuálne navýšený v rovnakej výške, ako 
predchádzajúci rok. Hneď sa teda pristúpilo k hlasovaniu v dvoch samostatných hlasovaniach 
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za tieto návrhy. Poslanci sa v oboch prípadoch jednohlasne zhodli ponechať starostovi obce 
a hlavnej kontrolórke obce rovnaké percentuálne navýšenie platu, ako minulý rok (v oboch 
hlasovaniach hlasovali všetci poslanci za). 
 K tomuto bodu programu doplnil starosta obce návrh na pridelenie mimoriadnej 
odmeny poslankyni OZ – Ing. Martine Mlynaričovej, ktorá svojou činnosťou výrazne prispieva 
ku kultúrnemu životu v našej obci. V rámci svojho voľného času manažuje tvorbu všetkých 
čísiel našich obecných novín, okrem toho svojou činnosťou výrazne prispieva k realizácii 
kultúrnych podujatí v obci, ako Madáčovský deň – Deň obce Dolná Strehová, Uvítanie do 
života, v neposlednom rade sa podujala na ručný prepis kronikárskeho zápisu z roku 2018 do 
obecnej kroniky. K tomuto návrhu sa vyjadril pán poslanec Kamenský, ktorý vyjadril súhlas 
s pridelením mimoriadnej odmeny pre poslankyňu Ing. Mlynaričovú aj preto, že všetky 
aktivity, na ktorých sa podieľa robí vždy s úsmevom a veľkou ochotou. Následne sa pristúpilo 
k hlasovaniu, kde obecné zastupiteľstvo schválilo pridelenie mimoriadnej odmeny poslankyni 
obecného zastupiteľstva (8 poslancov hlasovalo za, Ing. Mlynaričová nebola prítomná). 
 
Bod číslo 10a) 

Ďalším bodom programu boli Žiadosti - ako prvá, žiadosť o kúpu obecného pozemku, 
ktorú obci doručil Richard Šlacký. Táto žiadosť bola poslancom obecného zastupiteľstva 
doručená v rámci materiálov na 7. zasadnutie obecného zastupiteľstva a zároveň bola 
prejednaná aj na pracovnom stretnutí, kde sa poslanci OZ zhodli, že je potrebné aktualizovať 
VZN o cenách pozemkov v obci Dolná Strehová, a preto tieto žiadosti odročia. Starosta obce dal 
teda hlasovať, kto je za predaj predmetného pozemku pánovi Richardovi Šlackému, kde sa 
všetci poslanci zdržali hlasovania – žiadosť bola odročená.  

 
Bod číslo 10b) 
 Nasledujúca žiadosť bola žiadosť o pozemok v areáli termálneho kúpaliska, kde 
žiadateľ Lupták Lukáš žiadal o odkúpenie časti obecného pozemku, ktorého lokalizácia 
a výmera nekorešponduje s predstavou rozparcelovania predmetnej parcely. Preto sa obecné 
zastupiteľstvo zhodlo na zamietnutí tejto žiadosti (7 poslancov hlasovalo proti predaju, 2 – 
Bc. Babic, Matúška P. sa zdržali hlasovania). 

 
Bod číslo 10c) 
 Identická žiadosť ako v bode 10 b) bola žiadosť od pána Luptáka Bohuša, kde sa teda 
hneď pristúpilo k hlasovaniu. Predmetná žiadosť bola takisto zamietnutá (7 poslancov 
hlasovalo proti predaju, 2 – Bc. Babic, Matúška P. sa zdržali hlasovania). 
 
Bod číslo 10d) 
 Poslednou žiadosťou v bode programu Žiadosti, bola žiadosť od pána Kruteka a pána 
Priatku - o rekonštrukciu miestnej komunikácie v miestnej časti Prieloh. Slovo bolo hneď 
udelené pánovi poslancovi Kamenskému, ktorý bol ako predseda komisie verejného poriadku, 
územného plánovania a životného prostredia spolu s členmi komisie na mieste. Vo svojom 
stanovisku uviedol, že vzhľadom k tomu, že predmetná miestna komunikácia síce vedie len 
k dvom rodinným domom, v jednej z domácností žijú maloleté deti a stav tejto komunikácie je 
nevyhovujúci. Ďalej uviedol, že navrhuje v predmetnej oblasti zabezpečiť lampu verejného 
osvetlenia, ako aj miestny rozhlas. K tomuto stanovisku sa vyjadril starosta obce, ktorý 
informoval, že aktuálne finančné možnosti obce nedovoľujú pristúpiť k rekonštrukcii tejto 
miestnej komunikácie, ale obecnému zastupiteľstvu navrhuje vziať túto žiadosť na vedomie, na 
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čom sa následne zhodli aj všetci poslanci obecného zastupiteľstva. Ďalej postúpil riaditeľovi 
obecného podniku „Prameň“ odporúčanie komisie verejného poriadku, územného plánovania 
a životného prostredia zabezpečiť verejné osvetlenie v uvedenej lokalite. K odporúčaniu 
zabezpečenia rozhlasu v tejto miestnej lokalite informoval, že po spustení nového vysielača nad 
obcou v plnej prevádzke sa pristúpi k rekonštrukcii miestneho rozhlasu nielen v lokalite 
Prieloh, ale aj v ostatných miestnych častiach obce s problémovým rozhlasovým spojením. 

 
Bod číslo 11a) 

Nasledujúci bod programu sa týkal prevodu vlastníckeho práva k pozemku, o ktorý 
žiadal pán Pavel Tancík. Zámer na odpredaj žiadaného pozemku bol schválený na 6. verejnom 
zasadnutí OZ, zároveň bol zverejnený na stránke obce a úradnej tabuli obce. Obecné 
zastupiteľstvo sa vo svojom hlasovaní jednohlasne zhodlo za prevod pozemku parc. č. C-KN 
425/1 – druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, o výmere 42 m2 v katastrálnom území 
obce Dolná Strehová, okres Veľký Krtíš a odpredaji tohto pozemku kupujúcemu Pavlovi 
Tancíkovi, a to ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Zb., schvaľovaný trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov, ktorým je skutočnosť, 
že ide pozemok hraničiaci s pozemkami vo vlastníctve žiadateľa, ktoré žiadateľ dlhodobo 
nerušene užíva, a ktorý vďaka tejto kúpe lepšie využije. OZ stanovilo kúpnu cenu obvyklú 
v obci a to 3,32 €/m². 

 
Bod číslo 11b) 

Obdobným bodom programu bol prevod vlastníckeho práva k pozemku, o ktorý 
žiadala pani Vlasta Tancíková. Obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo prevod 
vlastníckeho práva k pozemku parc. č. C-KN 425/4 – druh pozemku záhrada, o výmere 17 m2 
v katastrálnom území obce Dolná Strehová, okres Veľký Krtíš a odpredaj tohto pozemku 
kupujúcej Vlaste Tancíkovej, a to ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb., schvaľovaný trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov, ktorým je 
skutočnosť, že ide o pozemok hraničiaci s pozemkami vo vlastníctve žiadateľky, ktorý 
dlhodobo nerušene užíva, a ktorý vďaka tejto kúpe lepšie využije OZ stanovilo kúpnu cenu 
obvyklú v obci a to 3,32 €/m². 

 
Bod číslo 11c) 

Nasledujúcim bodom programu bola žiadosť o zámenu pozemkov medzi obcou 
a spolužiadateľmi – Marián Priatka a Lucia Backová. Táto žiadosť bola podaná ústne na 6. 
verejnom zasadnutí OZ, kde sa poslanci zhodli na prediskutovaní tohto zámeru s právnou 
agentúrou. Vyjadrenie právnej agentúry tvorilo súčasť materiálov poslaných na 7. zasadnutie 
OZ. Právna agentúra posúdila zámer zameniť predmetné pozemky ako možný za dodržania 
podmienok vyplývajúcich zo Zásad hospodárenia s majetkom obce. Časť parcely, o ktorú 
prejavili spolužiadatelia záujem je však nutné odčleniť geometrickým plánom, ktorý nebol stále 
zhotovený. Z tohto dôvodu bola žiadosť o zámenu pozemkov odročená po dobu vyhotovenia 
geometrického plánu (všetci poslanci hlasovali za odročenie). 

 
Bod číslo 11d) 

Sťažnosť pána Hlavaja na znemožnenie prístupu k svojim lesným pozemkom za účelom 
výrubu obyvateľmi miestnej časti Bukovec uviedol starosta obce, no slovo hneď odovzdal 
predsedovi komisie verejného poriadku, územného plánovania a životného prostredia – pánovi 
Imrichovi Kamenskému. Komisia bola v prípade tejto sťažnosti na šetrení na mieste spolu so 
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sťažovateľom a ostatnými vlastníkmi pozemkov, ktorí nesúhlasia s prechodom ťažkej techniky 
po miestnej komunikácii nachádzajúcej sa na pozemkoch v ich vlastníctve. Vlastníci pozemkov, 
cez ktoré vedie miestna komunikácia nesúhlasia s ťažbou dreva na pozemkoch pána Hlavaja 
z dôvodu značného poškodzovania komunikácie obzvlášť počas daždivých dní. Mnohí 
z vlastníkov si realizujú opravy komunikácie vedúce k ich nehnuteľnostiam z vlastných zdrojov 
a považujú preto za neprijateľné, aby sa tieto cesty poškodzovali takýmto spôsobom. Niektorí 
z vlastníkov pristúpili k ráznemu riešeniu - znemožneniu prístupu na lesné pozemky za 
účelom výrubu drevín.   

Po diskusii na mieste bola uzavretá ústna dohoda, že finančná komisia spolu so 
starostom obce určia výšku depozitu pre sťažovateľa – pána Hlavaja, z ktorého budú použité 
finančné prostriedky na opravu miestnej komunikácie po ťažbe v predmetných lokalitách. 

OZ teda uložilo finančnej komisii stanoviť výšku depozitu a zároveň vyhotoviť 
písomnú dohodu o čiastočnom užívaní miestnej komunikácie k lesným pozemkom a o 
vytvorení finančnej rezervy určenej na rekonštrukciu miestnej komunikácie po realizácii ťažby 
dreva na týchto lesných pozemkoch, ktoré sú vo vlastníctve pána Hlavaja. 

 
Bod číslo 11e) 
 Nasledovným bodom programu bolo schvaľovanie kronikárskych zápisov za roky 2019 
a 2020. Zápisy tvorili súčasť doručených materiálov na toto zasadnutie obecného zastupiteľstva, 
preto bola hneď otvorená diskusia k tomuto bodu programu týkajúca sa prípadných 
navrhovaných úprav doručených zápisov. Do diskusie sa nikto neprihlásil, napriek tomu si 
slovo vzal starosta obce, ktorý touto cestou poďakoval kronikárovi – pánovi poslancovi Mgr. 
Kubišovi za dodanie kronikárskych zápisov za roky, počas ktorých ešte nebol poverený 
vedením kroniky obce, keďže bol menovaný až v decembri roku 2020.  

Následne sa pristúpilo k hlasovaniu o každom kronikárskom zápise zvlášť, kde pre oba 
zápisy poslanci OZ hlasovali identicky – 8 poslancov hlasovalo za, Mgr. Kubiš sa zdržal 
hlasovania. 

 
Bod číslo 11f) 
 Správu audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022 predniesla 
účtovníčka obce Veronika Šalingová. Jej celé znenie tvorí súčasť príloh k zápisnici zo 7. 
verejného zasadnutia OZ. Správu nezávislého audítora vzalo obecné zastupiteľstvo na 
vedomie. 
 
Bod číslo 11g) 
 Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na preklenutie obdobia pre ZŠ s MŠ 
predniesla prednostka OcÚ. Išlo o žiadosť o finančné prostriedky vo výške 3 212,-€ za účelom 
preklenutia časového nesúladu medzi výplatou mzdy za mesiac december pedagogických 
asistentiek zapojených do národného projektu „Podpora pomáhajúcich profesií 3“. 
 K tomuto bodu programu sa neviedla rozsiahla debata, nakoľko sa tieto finančné 
prostriedky vykompenzujú nasledujúci kalendárny rok. Všetci poslanci hlasovali za. 
 
Bod číslo 11h) 

Prevod správy majetku obce Dolná Strehová na Základnú školu s materskou školou 
v Dolnej Strehovej týkajúci sa kuchynského vybavenia pre školskú jedáleň predniesol starosta 
obce. Informoval poslancov obecného zastupiteľstva, že obec bola žiadateľom o finančné 
prostriedky v rámci už zrealizovaného projektu „Stavebné úpravy v interiéri jedálne ZŠ s MŠ v 
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obci Dolná Strehová a vybavenie školskej jedálne“. Je teda ešte potrebné, aby ZŠ s MŠ prevzala 
do správy zakúpené vybavenie školskej jedálne. 

Do diskusie k tomuto bodu programu sa neprihlásil nikto z prítomných, preto sa 
pristúpilo k hlasovaniu, kde všetci poslanci jednohlasne schválili prevod správy vybavenia 
školskej jedálne získaného v rámci projektu „Stavebné úpravy v interiéri jedálne ZŠ s MŠ v obci 
Dolná Strehová a vybavenie školskej jedálne“ na Základnú školu s materskou školou v Dolnej 
Strehovej. 

 
Bod číslo 11i) 
 Návrh na vyradenie majetku – osobného automobilu Volkswagen Caddy predniesol 
riaditeľ obecného podniku „Prameň“- Ivan Longauer. Informoval obecné zastupiteľstvo, že toto 
vozidlo je už pre podnik len finančnou záťažou, preto ho navrhol vyradiť z majetku obce. Tento 
návrh následne obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo. 
 
Bod číslo 11j) 

Návrh na vyradenie majetku – veľké rozkladacie kryté pódium takisto predniesol 
riaditeľ obecného podniku „Prameň“- Ivan Longauer. Informoval obecné zastupiteľstvo o tom, 
že aj keď sa časť tohto pódia využíva počas Dolnostrehovských čarovných Vianoc, inak ho obec 
pre svoje vlastné účely nevyužíva. Vo väčšine prípadov bolo pódium objednávané na akcie 
okolitých obcí, kde boli častokrát problémy nielen s odvozom tribúny, ale aj s jej skladaním a to 
z dôvodu nedostatočného počtu zamestnancov, ako aj s náročným skladaním – prácach vo 
výškach. V aktuálnej dobe trpí obecný podnik nedostatkom zamestnancov, obec má zároveň len 
dvoch nezamestnaných vykonávajúcich aktivačnú činnosť, preto považuje za rentabilnejšie toto 
pódium predať. 

Obecné zastupiteľstvo teda jednohlasne poverilo riaditeľa obecného podniku 
zrealizovať prieskum trhu a získať cenové ponuky za účelom predaja veľkého rozkladacieho 
krytého pódia a následného vyradenia tohto majetku. 

 
Bod číslo 11k) 
 Bod programu 11. Rôzne, písmeno k) Diskusia bol v rámci 7. verejného zasadnutia 
obecného zastupiteľstva prejednávaný hneď po bode 3. Kontrole plnenia uznesení a to 
z dôvodu väčšieho počtu prítomných osôb z verejnosti, ktoré sa chceli prihlásiť o slovo v rámci 
diskusie. 
 Z radov prítomnej verejnosti vystúpil za všetkých pán Vaňo, ktorý vyjadril nesúhlas so 
zvýšením dane za užívanie verejných priestranstiev a nájom za pozemky v areáli termálneho 
kúpaliska na sumu 0,055 €/m²/deň, s účinnosťou od 1. januára 2024, ktorá bola obecným 
zastupiteľstvom schválená na svojom 6. verejnom zasadnutí, ktoré sa konalo 20.septembra 2023 
a to Uznesením číslo 54/2023. 
 Obecné zastupiteľstvo informoval o skutočnosti, že mnohí z nájomníkov, ktorí majú na 
pozemkoch obce umiestnené svoje mobilné chatky, tieto neprenajímajú, ale využívajú ich na 
vlastnú rekreáciu. Považujú preto navýšenie nájmu spolu s doručenou faktúru za spotrebu 
elektriny v mnohých prípadoch za likvidačné, prihliadnuc k tomu, že chatky môžu využívať 
len počas letnej sezóny, keďže areál nie je prispôsobený na zimnú prevádzku. Zároveň 
informoval, že mnohí nájomcovia investovali vlastné zdroje aj na úpravu a údržbu okolia 
svojich chatiek. Ďalej vyjadril nespokojnosť so skutočnosťou, že v minulosti mali nájomcovia, 
ako aj ubytovaní v ich mobilných chatkách isté výhody na vstupoch do areálu ešte bývalého 
termálneho kúpaliska, v súčasnosti je ich jedinou výhodou poskytnutie možnosti opúšťať 
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a opäť sa vracať do areálu Kupka Aquatermal Strehová. Ubytovaným mimo hotela nie je 
poskytnuté žiadne zľavnené vstupné na kúpalisko. Zároveň vyjadril možný záujem 
o odkúpenie častí obecných pozemkov, na ktorých majú nájomcovia umiestnené svoje mobilné 
chatky. Ďalší dotaz bol smerovaný na poslancov obecného zastupiteľstva a to, či sa od 
zvýšeného nájmu môže očakávať aspoň nejaké skvalitnenie služieb v areáli vo forme údržby 
areálu, poprípade vybudovanie detského ihriska. 
 K odzneným informáciám a dotazom sa najskôr vyjadril starosta obce, ktorý hneď 
v úvode reagoval na vyjadrenie, že prítomní zastupujú všetkých nájomníkov areálu termálneho 
kúpaliska, a ktorí sú nespokojní so zvýšeným nájmom a zároveň odmietajú podpísať doručené 
dodatky s tým, že obci sa vrátilo už niečo vyše 15 podpísaných dodatkov, čo znamená, že nie 
všetci nájomníci zastávajú tento názor. Ďalej sa vyjadril k vysokým faktúram za spotrebu 
elektrickej energie pre nájomníkov, kde vysvetlil, že od začiatku roka 2023 nebolo možné cenu 
elektriky pre obec zazmluvniť, respektíve zastropovať, a teda vysoké sumy faktúr spôsobilo 
podružné napojenie nájomníkov na obecnú elektriku. Obec nemôže doplácať na spotrebu 
elektriky v mobilných chatkách nájomníkov, preto bola suma celkovej spotreby rozpočítaná na 
jednotlivé chatky podľa odpočtu elektromerov. Informoval ďalej, že obci sa konečne podarilo 
dohodnúť lepšie ceny za spotrebu elektriny, a teda ďalšie faktúry nebudú mať až také 
likvidačné sumy. 

Následne reagoval na výšku nájmu, kedy informoval, že obec nemenila nájom na 
pozemkoch v areáli kúpaliska viac ako 20 rokov. V roku 2009, kedy sa na Slovensku 
prechádzalo na EURO, išlo jedine o prepočet 1,-Sk na EURO, a teda 0,0365€/m²/deň. 

Informoval takisto, že obec mala pripravený rozvojový zámer na obnovu areálu 
termálneho kúpaliska nachádzajúceho sa na pozemkoch vo vlastníctve obce, čo bolo ale počas 
pandémie kovidu pozastavené a v dnešnej aktuálnej situácii už je známe, že na podobné 
rekonštrukcie nebude možné čerpať žiadne eurofondy, preto ak chce obec do budúcna niečo 
v tomto areáli realizovať, musí hľadať možnosti pre získanie finančných prostriedkov. 

Ďalej sa do diskusie pripojil poslanec Mgr. Krahulec, ktorý prítomných nájomníkov 
informoval o tom, že on bol ten, kto spracoval návrh na zvýšenie dane za užívanie verejného 
priestranstva, na zvýšenie nájmu za pozemky v areáli termálneho kúpaliska, ako aj na zvýšenie 
dane z ubytovania. Svoje návrhy odôvodnil tým, že stav areálu v okolí termálneho kúpaliska je 
zlý, nereprezentatívny, a preto je potrebné hľadať finančné prostriedky na to, aby sa predmetný 
areál mohol pretvoriť na turisticky atraktívnejšiu oblasť. 

Pán poslanec Ing. Matúška vyjadril návrh, že by bolo možno vhodné zamyslieť sa nad 
zavedením podobného spôsobu postupného budovania zrubových chát aj v časti areálu nad 
hotelom Aquatermal tak, ako sa to realizuje v oblasti blízko autocampingu. A teda 
rozparcelovanie predmetných pozemkov, tieto následne dať do nájmu po dobu vybudovania 
zrubových chát, a potom predmetné parcely predať nájomníkom. 

Po rozsiahlejšej diskusii sa nájomníci termálneho kúpaliska a obecné zastupiteľstvo 
zhodli na spísaní oficiálnej žiadosti od nájomníkov termálneho kúpaliska, ktorá bude 
adresovaná obecnému zastupiteľstvu, a v ktorej budú uvedené ich konkrétne návrhy. 

Obecné zastupiteľstvo vzalo túto diskusiu na vedomie. 
 
Bod číslo 12 

Posledným bodom programu 7. verejného zastupiteľstva boli interpelácie poslancov na 
starostu obce, členov obecnej rady a riaditeľov organizácií zriadených obcou, kde sa ako prvá 
o slovo prihlásila poslankyňa Mgr. Veselovská s otázkou, prečo je v časti obce Rákytie 
zamknuté zberné miesto na vývoz triedeného odpadu. Na tento dotaz reagoval riaditeľ 
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obecného podniku „Prameň“, ktorý informoval, že na tomto konkrétnom zbernom mieste sa 
nachádzali obrovské zmiešané skládky odpadov, ktoré neboli v žiadnom prípade triedené. Ich 
vývoz je preto vždy veľmi komplikovaný, a preto dospel k rozhodnutiu predmetné zberné 
miesto uzamknúť. Po krátkej diskusii sa došlo k záveru, že na tieto zberné miesta budú 
inštalované fotopasce za účelom zistenia pôvodcu týchto odpadov, a ktorému potom bude  
možné fakturovať vývoz týchto zberných miest z dôvodu kumulovania zmiešaného odpadu na 
mieste určenom pre triedený zber. 

Ďalší sa o slovo prihlásil pán poslanec Mgr. Kubiša, ktorý žiadal o opravu cestného 
spomaľovača na ulici Hájska, pretože došlo k jeho poškodeniu počas zimnej údržby ciest 
a momentálne je pre prejazd nebezpečný a môže byť dôvodom dopravnej nehody. Túto 
požiadavku si zaradil do pánu prác riaditeľ obecného podniku „Prameň“. 

Interpelácie poslancov na starostu obce, členov obecnej rady a riaditeľov organizácií 
zriadených obcou vzalo obecné zastupiteľstvo na vedomie. 
 
Bod číslo 13 

Starosta obce v závere 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva poďakoval 
poslancom obecného zastupiteľstva za ich účasť, ako aj za ich súčinnosť počas celého roka 2023. 
Zároveň pozval poslancov na Čarovné Dolnostrehovské Vianoce, špeciálne ich požiadal 
o aktívne zapojenie sa do posledného dňa v rámci tohto podujatia – na 22.12. kedy sa bude 
podávať poslanecká vianočná kapustnica, ako aj poslanecký punč. 

Následne poprial všetkým príjemné prežitie vianočných sviatkov a o 19:22 hod. oficiálne 
ukončil posledné tohtoročné verejné zasadnutie obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej zo 
dňa 14. decembra 2023. 

Po oficiálnej časti venoval poslancom obecného zastupiteľstva malú pozornosť a pozval 
ich na malé občerstvenie ako poďakovanie za spoločné fungovanie počas celého roka 2023. 
 
 
 
 
 

...............................................................   ............................................................... 
Ing. Jana Krahulecová     Ing. ĽuboslavDobrocký 
    prednostka OcÚ             starosta obce 

 
 
 

Overovatelia zápisnice: 
 

 
 

...............................................................   ............................................................... 
Mgr. Ján Kubiš                            Bc. Stanislav Babic 

    
 

Súčasťou zápisnice sú uznesenia zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva č. 61/2023 až 
85/2023 a zvukový záznam zo dňa 14. decembra 2023. 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
Uznesenie č. 61/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Určenie Ing. Jany Krahulecovej za zapisovateľku Zápisnice zo 7. verejného zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej zo dňa 14. decembra 2023. 
2. Určenie Mgr. Jána Kubiša a Bc. Stanislava Babica za overovateľov Zápisnice zo 7. 
verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej zo dňa 14. decembra 2023. 
 
B/ s ch v a ľ u j e: 

1. Návrhovú komisiu v zložení: Mgr. Dana Veselovská- predsedkyňa NK a Imrich 

Kamenský a Matúška Pavel -  členovia NK. 
 
Výsledok hlasovania č. 1 
Počet prítomných : 7   Počet neprítomných: 2   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 
 
 

2. Mandátnu komisiu v zložení: Ing. Martina Mlynaričová – predsedkyňa komisie a Mgr. 

Tomáš Krahulec a Mgr. Petronela Uhrinová -  členovia mandátnej komisie. 
 
Výsledok hlasovania č. 2 
Počet prítomných : 7   Počet neprítomných: 2   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 
 
 

3. Program 7. verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej s jeho 

doplnením. 
 
Výsledok hlasovania č. 3 
Počet prítomných : 7   Počet neprítomných: 2   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 
 

K bodu programu: Otvorenie zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 



OBEC Dolná Strehová 
Obecný úrad, Hlavná 52/75, 991 

02Dolná Strehová 

IČO:319295 DIČ:2020472520 
e-mail:obec@dolnastrehova.sk,tel.č.:047/4897169 

12 

 

 

4. Zmenu programu 7. verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v zmysle 
prejednávania bodu 11. Rôzne, písmeno k) Diskusia hneď po bode 2. Kontrola plnenia 

uznesení. 
 
Výsledok hlasovania č. 4 
Počet prítomných : 7   Počet neprítomných: 2   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 
 

 
5. Udelenie slova prítomným nájomníkom z areálu termálneho kúpaliska v Dolnej 
Strehovej. 

 
Výsledok hlasovania č. 5 
Počet prítomných : 7   Počet neprítomných: 2   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 
 
 
 
 
 

Ing .Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

  
  
 
Uznesenie č. 62/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  b e r i e  n a  v e d o m i e: 

1. Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

K bodu programu: Kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva 
v Dolnej Strehovej 

Predkladateľ: Ing. Slávka Čerpáková, hlavná kontrolórka obce 



OBEC Dolná Strehová 
Obecný úrad, Hlavná 52/75, 991 

02Dolná Strehová 

IČO:319295 DIČ:2020472520 
e-mail:obec@dolnastrehova.sk,tel.č.:047/4897169 

14 

 

 

 
UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
 
Uznesenie č. 63/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

 

A/  s c h v a ľ u j e: 

1. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na I. polrok 2024. 
 
Výsledok hlasovania č. 6 
Počet prítomných : 6  Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 3 (Mgr. Kubiš, Ing.Matúška, Kamenský) 
Za: 6    Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

K bodu programu: Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce 
na I. polrok 2024 

Predkladateľ: Ing. Slávka Čerpáková, hlavná kontrolórka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
 
Uznesenie č. 64/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu na 6. rozpočtové opatrenie v roku 
2023. 
2. Stanovisko finančnej komisie k návrhu na 6. rozpočtové opatrenie v roku 2023. 
 
B/  s ch v a ľ u j e 
1. Rozpočtové opatrenie č. 6/2023 v zmysle predloženého návrhu. 

 
Výsledok hlasovania č. 7 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 

 

 

K bodu programu: Návrh na 6. rozpočtové opatrenie v roku 2023 
Predkladateľ: Veronika Šalingová, účtovníčka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 65/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Návrh rozpočtov na roky 2024, 2025 a 2026. 
2. Stanovisko komisie pre financie a majetok obce k návrhu rozpočtu na rok 2024, 2025 

a 2026. 
3. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu na rok 2024, 2025 a 2026. 

 
B/ s ch v a ľ u j e: 

1. Rozpočet obce Dolná Strehová na rok 2024. 
 

Výsledok hlasovania č. 8 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 

 

K bodu programu: Návrh rozpočtu obce na rok 2024, 2025 a 2026 
Predkladateľ: Veronika Šalingová, účtovníčka obce 
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UZNESENIE 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

V DOLNEJ STREHOVEJ 
 
 

   
 
Uznesenie č. 66/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ s ch v a ľ u j e: 
1. Zásady hospodárenia s majetkom obce Dolná Strehová. 

 
Výsledok hlasovania č. 9 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0   Nehlasovalo: 0 
Za: 8     Proti: 0     Zdržali sa: 1 (Mgr. Krahulec) 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Návrh Zásad hospodárenia s majetkom obce Dolná Strehová 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 67/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/       s c h v a ľ u j e: 

1. Návrh VZN č. 3/2023 o miestnych daniach na území obce Dolná Strehová 
v zmysle doručených navrhovaných úprav. 

 
Výsledok hlasovania č. 10 
Počet prítomných : 9  Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 6    Proti: 0    Zdržali sa: 3 (Matúška P., Matúška M., Kamenský) 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 

 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Návrh VZN č. 3/2023 o miestnych daniach na území obce 
Dolná Strehová 

Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 68/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

A/  s c h v a ľ u j e: 

1. NÁVRH VZN č. 4/2023 o miestnom poplatku, spôsobe zberu a spôsobe úhrady 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území Obce Dolná 
Strehová v zmysle doručených navrhovaných úprav. 
 
Výsledok hlasovania č. 11 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9    Proti: 0    Zdržali sa: 0 
 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K bodu programu: NÁVRH VZN č. 4/2023 o miestnom poplatku, spôsobe zberu a 
spôsobe úhrady poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území Obce Dolná Strehová 

Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 69/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

A/  s ch v a ľ u j e: 
1. Plat starostu obce zvýšený o 50% v zmysle zákona č.253/1994 Z.z. o právnom postavení 
a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších zmien a doplnkov 
zaokrúhlený na celé eurá nahor, a to ako súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 
v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej 
republiky za rok 2022 a násobku podľa  § 4 ods. 1 zákona (2,20 násobok), s účinnosťou od 1. 
januára 2024. 

 
Výsledok hlasovania č. 12 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9    Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
 

2. Plat hlavnej kontrolórke obce zvýšený o 30% v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení, § 18 c, ods. 1, plat hlavnej kontrolórke obce sa vypočíta ako súčin 
priemernej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve, vyčíslenej na základe Štatistického 
úradu Slovenskej republiky za rok 2022, a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce, ktorý je 
v prípade obce Dolná Strehová 1,54s účinnosťou od 1. januára 2024. 

 
Výsledok hlasovania č. 13 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9    Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
3. Mimoriadnu odmenu poslankyni obecného zastupiteľstva – Ing. Martine Mlynaričovej 
navrhnutú starostom obce a to v sume 800€. 

 
Výsledok hlasovania č. 14 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 1 (Ing. Mlynaričová) 
Za: 8    Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
 

K bodu programu: Prehodnotenie platu starostu obce a hlavnej kontrolórky 
obce 

Predkladateľ: Ing.  Jana Krahulecová, prednostka OcÚ 
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B/ u k l a d á: 
1. Plat starostu obce a hlavnej kontrolórky obce prehodnotiť každoročne a to v mesiaci 
december. 
 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
Uznesenie č. 70/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 
A/  o d r o č u j e: 
1. Žiadosť Richarda Šlackého o odkúpenie časti pozemku parc. č. C-KN 261- druh 
pozemku trvalý trávny porast, o výmere 156 m2 v katastrálnom území obce Dolná 
Strehová, vedených na LV č. 380 v podiele 1/1. 
 

 
Výsledok hlasovania č. 15 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 0    Proti: 0    Zdržali sa: 9 
 

 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Žiadosť o kúpu časti obecného pozemku – Richard Šlacký 
Predkladateľ: Ing. Jana Krahulecová, prednostka OcÚ 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
Uznesenie č. 71/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 

 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 
A/  n e s ch v a ľ u j e: 
1. Prenájom a predaj časti pozemku C-KN 1175/1 v katastrálnom území obce 
Dolná Strehová, vedenom na LV č. 380 v podiele 1/1,žiadateľovi Lukášovi Luptákovi, 
ktorý by bol po dohode s obcou odčlenený geometrickým plánom a bola špecifikovaná 
presná poloha a rozmer pozemku, o ktorý má žiadateľ záujem za účelom výstavby 
rekreačnej chaty. 

 
 

Výsledok hlasovania č. 16 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 7    Proti: 0    Zdržali sa: 2 (Matúška P., Bc. Babic) 

 
 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Žiadosť o kúpu časti obecného pozemku – Lupták Lukáš 
Predkladateľ: Ing. Jana Krahulecová, prednostka OcÚ 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 72/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  n e s ch v a ľ u j e: 
1. Prenájom a predaj časti pozemku C-KN 1175/1 v katastrálnom území obce 
Dolná Strehová, vedenom na LV č. 380 v podiele 1/1,žiadateľovi Bohušovi Luptákovi, 
ktorý by bol po dohode s obcou odčlenený geometrickým plánom a bola špecifikovaná 
presná poloha a rozmer pozemku, o ktorý má žiadateľ záujem za účelom výstavby 
rekreačnej chaty. 
 
 
Výsledok hlasovania č. 17 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 7    Proti: 0    Zdržali sa: 2 (Matúška P., Bc. Babic) 
 
 
 
 

 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Žiadosť o kúpu časti obecného pozemku – Lupták Bohuš 
Predkladateľ: Ing. Jana Krahulecová, prednostka OcÚ 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 73/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Žiadosť o rekonštrukciu miestnej komunikácie od pána Kruteka a Priatku. 
2. Stanovisko Komisie verejného poriadku, územného plánovania a životného 
prostredia 
 
 
B/  u k l a d á: 
1. Zaradenie predmetnej miestnej komunikácie do investičného plánu na rok 2024. 
 
 
 
 

 
Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu:  Žiadosť o rekonštrukciu miestnej komunikácie – Krutek, 
Priatka 

Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 74/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ s ch v a ľ u j e: 
1. Prebytočnosť nehnuteľného majetku – pozemku parc. č. C-KN 425/1 – druh 

pozemku zastavaná plocha a nádvorie, o výmere 42 m2 v katastrálnom území obce 

Dolná Strehová, okres Veľký Krtíš a odpredaj tohto pozemku kupujúcemu Pavlovi 

Tancíkovi, nar. 28.05.1952, bytom Hlavná č. 81, 991 02 Dolná Strehová, a to ako prípad 

hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb., 

schvaľovaný trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov, ktorým je skutočnosť, že ide 

pozemok hraničiaci s pozemkami vo vlastníctve žiadateľa, ktoré žiadateľ dlhodobo 

nerušene užíva, a ktorý vďaka tejto kúpe lepšie využije, za kúpnu cenu obvyklú v obci 

a to 3,32 €/m2, teda za celkovú kúpnu cenu 139,44€. 

Výsledok hlasovania č. 18 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9    Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 

 
 
 
 

 
Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 

K bodu programu: Prevod vlastníckeho práva – Tancík Pavel 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 75/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ s ch v a ľ u j e: 
1. Prebytočnosť nehnuteľného majetku – pozemku parc. č. C-KN 425/4 – druh 

pozemku záhrada, o výmere 17 m2 v katastrálnom území obce Dolná Strehová, okres 

Veľký Krtíš a odpredaj tohto pozemku kupujúcej Vlaste Tancíkovej, nar. 18.06.1954, 

bytom Hlavná č. 82, 991 02 Dolná Strehová, a to ako prípad hodný osobitného zreteľa 

podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb., schvaľovaný trojpätinovou väčšinou 

všetkých poslancov, ktorým je skutočnosť, že ide o pozemok hraničiaci s pozemkami vo 

vlastníctve žiadateľky, ktorý dlhodobo nerušene užíva, a ktorý vďaka tejto kúpe lepšie 

využije, za kúpnu cenu obvyklú v obci a to 3,32 €/m2, teda za celkovú kúpnu cenu 

56,44€. 

Výsledok hlasovania č. 19 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9    Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 

 
 

 
Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 

K bodu programu: Prevod vlastníckeho práva – Tancíková Vlasta 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 
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Uznesenie č. 76/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ o d r o č u j e: 

1. Žiadosť pána Priatku a pani Backovej o zámenu pozemkov po dobu vyhotovenia 
geometrického plánu na odčlenenej konkrétnej časti pozemku z parcely číslo C-KN 
363/1, v katastrálnom území obce Dolná Strehová, vedenom na LV č. 380 v podiele 1/1, 
a ktorý bude po dohode s obcou špecifikovať presnú polohu a rozmer pozemku, ktorý 
chcú žiadatelia zameniť s časťou pozemku parcely C-KN 363/10, vo vlastníctve 
žiadateľov v podiele ½, zapísanej na LV č. 1375. 

B/  u k l a d á: 
1. Prevod majetku opätovne prerokovať po vyhotovení geometrického plánu, na 
základe ktorého bude schvaľovaná vzájomná zámena predmetných častí pozemkov. 
 

Výsledok hlasovania č. 20 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9    Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 

 
 

 
Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 
 
 
 

K bodu programu: Zámena pozemkov – obec a Priatka, Backová 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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Uznesenie č. 77/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Sťažnosť pána Hlavaja vo veci znemožňovania prístupu k lesným pozemkom. 
2. Stanovisko Komisie verejného poriadku, územného plánovania a životného 
prostredia. 
 

B/  u k l a d á: 
1. Vyhotovenie Dohody o oprave miestnej komunikácie po hospodárskej činnosti na 
lesných pozemkoch vo vlastníctve sťažovateľa. 
 
 

 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Sťažnosť – pán Hlavaj 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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Uznesenie č. 78/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  s ch v a ľ u j e: 
1. Kronikársky zápis za rok 2019 v zmysle predloženého znenia. 

 
Výsledok hlasovania č. 21 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 8    Proti: 0    Zdržali sa: 1 (Mgr. Kubiš) 

 

 
2. Kronikársky zápis za rok 2020 v zmysle predloženého znenia. 

 
Výsledok hlasovania č. 22 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 8    Proti: 0    Zdržali sa: 1 (Mgr. Kubiš) 
 

 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 

 

K bodu programu: Kronikársky zápis za roky 2019 a 2020 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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Uznesenie č. 79/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Správu audítora k účtovnej závierke za rok 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2022 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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Uznesenie č. 80/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  s c h v a ľ u j e : 
1. Poskytnutie finančných prostriedkov Základnej škole s materskou školou 
v Dolnej Strehovej a to vo výške 3 212,-€ za účelom preklenutia časového nesúladu 
medzi výplatou mzdy za mesiac december pedagogických asistentiek zapojených do 
národného projektu „Podpora pomáhajúcich profesií 3“. 

 
Výsledok hlasovania č. 23 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9  Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov –ZŠ s MŠ 
Predkladateľ: PaedDr. Anna Malatincová, riaditeľka ZŠ s MŠ 
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Uznesenie č. 81/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  s c h v a ľ u j e : 
1. Prevod správy majetku obce Dolná Strehová na Základnú školu s materskou 
školou v Dolnej Strehovej týkajúci sa kuchynského vybavenia pre školskú jedáleň. 

 
Výsledok hlasovania č. 24 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9  Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Prevod správy majetku medzi obcou a ZŠ s MŠ 
Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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Uznesenie č. 82/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/   s ch v a ľ u j e: 
1. Vyradenie a odpis prebytočného majetku obce – osobné vozidlo Volkswagen 
Caddy. 

 
Výsledok hlasovania č. 25 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9  Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
Starosta obce 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Návrh na vyradenie a odpis prebytočného majetku – VW 
Caddy 

Predkladateľ: Ivan Longauer, riaditeľ obecného podniku „Prameň“ 
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Uznesenie č. 83/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/   s ch v a ľ u j e: 
1. Vyradenie a odpis prebytočného majetku obce – rozkladacie kryté javisko a jeho 
následný predaj. 

 
Výsledok hlasovania č. 26 
Počet prítomných : 9   Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9  Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Návrh na vyradenie prebytočného majetku – rozkladacie 
kryté javisko 

Predkladateľ: Ivan Longauer, riaditeľ obecného podniku „Prameň“ 
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Uznesenie č. 84/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/   b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Diskusiu a názor niektorých nájomníkov z areálu termálneho kúpaliska z 
dôvodu zvýšenia nájmu za pozemky vo vonkajšom areáli termálneho kúpaliska. 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K bodu programu: Rôzne  - Diskusia 
Predkladateľ: Nájomcovia areálu termálneho kúpaliska 
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Uznesenie č. 85/2023 
zo 7. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 14. decembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/   b e r i e   n a   v e d o m i e: 

1. interpelácie poslancov Mgr. Dany Veselovskej a Mgr. Jána Kubiša na starostu 

obce, členov obecnej rady a riaditeľov organizácií zriadených obcou. 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 
starosta obce 

 
 
 

K bodu programu: Interpelácie poslancov na starostu obce, členov obecnej 
rady a riaditeľov organizácií zriadených obcou  

Predkladateľ: poslanci pri Obecnom zastupiteľstve v Dolnej Strehovej 


